
 

N. 48/2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA DEL 21/12/2022

Oggetto: AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA

L’anno  2022 addì  21 del  mese di  dicembre alle  ore  21:00 si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ANTOGNAZZA ERICA CONSIGLIERE Presente

CANDIANI STEFANO CONSIGLIERE Assente

CERIANI CLAUDIO PRESIDENTE del CONSIGLIO Presente

GALLI DARIO CONSIGLIERE Presente

MARCHIORI FABIO CONSIGLIERE Presente

MARTEGANI FEDERICO CARLO CONSIGLIERE Presente

RUSSO GIOVANNI CONSIGLIERE Assente

D'ARCANGELO DANILO CONSIGLIERE Presente

DEMARCHI CHANTAL CONSIGLIERE Assente

PULEO SALVATORE CONSIGLIERE Presente

TRAMONTANA ROSARIO CONSIGLIERE Presente

PRESTINONI MAURO CONSIGLIERE Presente

VISCARDI MARCO CONSIGLIERE Presente

CAVALOTTI LAURA FIORINA CONSIGLIERE Presente in collegamento

FERRARIO ERMANNA CONSIGLIERE Presente in collegamento

PLEBANI ALFIO CONSIGLIERE Assente

Assenti: 4, Candiani Stefano, Russo Giovanni, Demarchi Chantal, Plebani Alfio.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Presenti 13:
Presenti in sala 11: Bascialla Giuseppe, Antognazza Erica, Ceriani Claudio, Galli Dario, Marchiori 
Fabio,  Martegani  Federico  Carlo,  D’Arcangelo  Danilo,  Puleo  Salvatore,  Tramontana  Rosario, 
Prestinoni Mauro, Viscardi Marco;
Presenti in collegamento 2: Cavalotti Laura Fiorina, Ferrario Ermanna.

Partecipa il SEGRETARIO dott.ssa  BELLEGOTTI MARINA.

Sono presenti in sala il Vice Sindaco Accordino Franco Roberto e gli Assessori Colombo Marinella, 
Martegani Erika, Morbi Alessandro e Pipolo Vito.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  alle  disposizioni 
contenute nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità di partecipazione alla presente seduta è 
quella mista della presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su 
piattaforma Zoom)

(i  contenuti  degli  interventi  sono  disponibili  in  un  file  audio-video  depositato  in  un  archivio  
informatico presente sul portale web comunale)

Il  Presidente  CLAUDIO  CERIANI,  constatata  la  legalità  dell'adunanza,  pone  in  discussione  il 
seguente argomento all'ordine del giorno

AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA.

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Il  Consigliere  D’Arcangelo,  Presidente  della  Commissione  Sviluppo Economico  e  Politiche  del 
Lavoro, interviene per delle considerazioni in merito al lavoro svolto in sede di Commissione.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con Delibera C.C.  n.  32 del  14/11/2016 è stato approvato il  Regolamento del 
Commercio su aree pubbliche;

Visti: 
- il D.Lgs. n. 114 del 31 marzo 1998: “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio”;
- il D.Lgs. n. 59 del 26 marzo 2010:  “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel  
mercato interno”;
-  la Legge Regionale n. 6 del 2 febbraio 2010:  “Testo unico delle leggi regionali in materia di  
commercio e fiere”, e s.m.i.
- la Legge Regionale del 29 aprile 2016 n. 10;

Considerato  che con D.G.R. 27 giugno 2016, n. X/5345, la Regione Lombardia ha approvato 
nuove indicazioni per l’organizzazione e la gestione dell’attività commerciale ambulante;

Rilevato che si  rende  necessario  apportare  alcune modifiche  al  suddetto  regolamento,  come 
evidenziate nell’allegato, con conseguente rinumerazione degli articoli;

Considerato che  tre posteggi liberi hanno dimensione tali  che non ne permettono l’utilizzo da 
parte degli autoveicoli attrezzati per il commercio ambulante e si ritiene necessario procedere alla 
soppressione degli stessi;

Dato atto che in merito alla presente proposta di modifica regolamentare sono state informate le 
associazioni  di  categoria  maggiormente  rappresentative  ASCOM  VARESE  –  FIVA  e 
CONFESERCENTI – ANVA con la trasmissione della documentazione ed invito alla partecipazione 
della commissione consiliare sviluppo economico del 20/10/2022;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto,  con riferimento alle disposizioni di  cui all'art.49, primo comma del D.Lgs n. 267/2000, il 
parere  favorevole  espresso  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile del Settore Servizi Tecnici Ing. Marco Cassinelli, in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il nuovo regolamento del commercio su 
aree pubbliche con le modifiche apportate e con i relativi alleati:

-  ALL. 1 PIANTA ORGANICA DEL MERCATO

- TAV. 1  A -  “INDIVIDUAZIONE DELL’AREA DI  MERCATO E DELLA RELATIVA AREA DI 
INTERDIZIONE PER IL COMMERCIO ITINERANTE” ”- scala 1:10.000

-  TAV. 1 B -  “INDIVIDUAZIONE DELL’AREA DI  MERCATO E DELLA RELATIVA AREA DI 
INTERDIZIONE PER IL COMMERCIO ITINERANTE”- scala 1:5.000 

-  TAV.  2  –  “INDIVIDUAZIONE  DELLE  AREE  DI  INTERDIZIONE  PERMANENTE  PER  IL 
COMMERCIO ITINERANTE” 

-  TAV.  3  –  “MERCATO  DI  PIAZZA  LIBERTÀ  E  INDIPENDENZA  DEI  POPOLI”– 
DISTRIBUZIONE DEI POSTEGGI

2) di demandare alla Polizia Locale e all’Ufficio tecnico la modifica della segnaletica dei posteggi;

3) di  dare  atto che con l’entrata in  vigore  del  nuovo regolamento,  cessa di  avere  efficacia  il 
precedente approvato con delibera CC n. 32 del 14.11.2016. 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.Lgs n. 267/2000 per poter procedere celermente con l’iter amministrativo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il PRESIDENTE del CONSIGLIO Il SEGRETARIO

CLAUDIO CERIANI MARINA BELLEGOTTI

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3348/2022 del SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE ad 

oggetto:  AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 16/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3348/2022 ad  oggetto:  AGGIORNAMENTO  REGOLAMENTO  DEL 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  parere  NON APPOSTO in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 16/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 48 del 21/12/2022

Oggetto:  AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEL COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 27/12/2022.

Tradate, 27/12/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


